SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 15 de fevereiro de 2022 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.278, na data de 16 de fevereiro de 2022 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

• 3.576/2022 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui o desmatamento zero no

Estado da Paraíba com a proibição da supressão de florestas nativas em todo o

território estadual e dá outras providências.

• 3.577/2022 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Senhor Antonio Rodrigues Sobrinho Filho, pelos

relevantes serviços prestados ao estado da Paraíba.

• 3.578/2022 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Dispõe sobre a

obrigatoriedade das agências bancárias, bem como afins, a disponibilizarem

sanitários, bebedouros e assentos (cadeiras) para seus usuários.

• 3.579/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe

sobre o trânsito de animais domésticos nos elevadores sociais dos condomínios

residenciais no estado da Paraíba.

• 3.580/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe

sobre as diretrizes de incentivo ao uso do gás natural veicular no âmbito do estado

da Paraíba.

• 3.581/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui

diretrizes para a instituição de política de incentivo aos esportes de praia no

âmbito do estado da Paraíba.

• 3.582/2022 – DA DEPUTADA DRA. PAULA – Denomina de Advogado

João de Deus Quirino a Penitenciaria Padrão Regional de Cajazeiras e dá outras

providencias.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 3.583/2022 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara o Memorial

das Ligas e Lutas Camponesas, situado no Município de Sapé, como patrimônio

cultural e imaterial do Estado da Paraíba.

• 3.584/2022 – DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO – Fixa

percentual de reajuste salarial dos cargos efetivos e comissionados do quadro de

pessoal dos serviços auxiliares do Ministério Público da Paraíba e dá outras

providências.

• 3.585/2022 – DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO – Dá nova

redação a dispositivos da Lei Estadual nº 10.435/2015, extingue funções

gratificadas, cria cargos comissionados privativos de servidores efetivos do

Ministério Público da Paraíba e dá outras providências.

• 3.586/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe

sobre a responsabilização pela prática de ato de vandalismo contra monumentos,

estátuas, bustos e marcos públicos do Estado situados na Paraíba.

João Pessoa, 16 de fevereiro 2022.